АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  22.12.2022  №778
Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации  муниципальных  программ
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевого принципа организации бюджетного процесса, Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области
           п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок проведения  оценки  эффективности  реализации  муниципальных   программ.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области  № 494  от 01.10.2013г  «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных  программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ».
3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 15.10.2013   № 557 «О внесении изменений в  Порядок разработки и реализации муниципальных программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ».

          4. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального  образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от  01.11.2013 № 607(А)  «Об отмене постановления от 15.10.2013   № 557 «О внесении изменений в порядок разработки и реализации муниципальных программ».

          5. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  от 26.12.2013  № 755 «О внесении изменений  в  Порядок разработки и реализации муниципальных  программ муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области».
          6. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  от 29.01.2015 №47 «О внесении изменений  в  Порядок разработки и реализации муниципальных  программ муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области».

          7. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  от 30.12.2015 № 709  «О внесении изменений  в  Порядок разработки и реализации муниципальных  программ муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области».

          8. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области    от 01.12.2016 № 580  «О внесении изменений и дополнений в  Порядок разработки и реализации муниципальных  программ и Порядка проведения оценки  эффективности  реализации  муниципальных  программ».

          9. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области     от  24.01.2017 № 52  «О внесении изменений в  Порядок разработки и реализации муниципальных  программ и Порядка проведения оценки  эффективности  реализации муниципальных программ».
         10. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области     от 20.07.2017 № 390  «О внесении изменений в  Порядок разработки и реализации муниципальных  программ и Порядка проведения оценки   эффективности  реализации муниципальных программ».
        11. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области     от 22.06.2022 №361 «О внесении изменений в  Порядок разработки и реализации муниципальных  программ и Порядка проведения оценки  эффективности  реализации  муниципальных программ».

          12.  Настоящее постановление вступает в  законную силу после дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский район»
Смоленской области                                                                     А.М.  Егикян
Утвержден

постановлением  Администрации

муниципального образования

 «Холм-Жирковский район»

Смоленской области

     от   22.12.2022 №   778
П О Р Я Д О К

проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ

1.Настоящий Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее – Порядок) определяет правила проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ, критерии и методику указанной оценки.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы, на основе представленных соисполнителями мероприятий муниципальной программы годовых отчетов:

- об итогах выполнения показателей муниципальной программы;

- об итогах выполнения  показателей  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы;

- о степени соответствия расходов средств местных и (или) областного и (или) федерального бюджетов уровню затрат.

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется за прошедший год в целом по муниципальной программе и комплексу процессных мероприятий муниципальной программы.

4. Оценка эффективности муниципальной программы проводится по следующим критериям:

- степени достижения целей муниципальной программы в целом;

-степени достижения показателей мероприятий муниципальной программы;

-степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местных и (или) областного и (или) федерального бюджетов.

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, являющейся приложением к настоящему Порядку.
6. Расчеты по результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы и ее результаты представляются в Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области (далее - Комитет) в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, (за исключением муниципальных программ, в отношении которых по состоянию на 1 марта года, следующего за отчетным, отсутствуют данные государственного статистического наблюдения о достижении плановых значений  показателей муниципальной программы  и (или) показателей мероприятий муниципальной программы). В случае предоставления дополнительной информации, расчеты по результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы и ее результаты представляются в срок до 15 июля года, следующего за отчетным.

7. Отдел по экономике, имущественным и земельным  отношениям  в срок до 1 июля года, следующего за отчетным, формирует сводную информацию о результатах проведенной оценки эффективности реализации муниципальных программ и предложения по дальнейшей реализации конкретной муниципальной программы и (или) о необходимости внесения изменений в муниципальную программу.

8. Ответственный исполнитель муниципальной программы, признанной по результатам проведенной оценки эффективности ее реализации неудовлетворительной, формирует и представляет для рассмотрения доклад, содержащий:

- причины отклонения фактических результатов реализации муниципальной программы от запланированных;

- предложения о внесении изменений в муниципальную программу, направленных на повышение эффективности реализации муниципальной программы в дальнейшем.

9. По результатам рассмотрения доклада ответственного исполнителя муниципальной программы, представленного в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка,  принимается  решение об изменении и (или) исключении:

- перечня мероприятий муниципальной программы;

- объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы;

- перечня муниципальных программ.
Приложение

к Порядку проведения оценки

эффективности реализации

муниципальных программ

М Е Т О Д И К А

оценки эффективности реализации муниципальной программы

1. Общие положения

1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно ответственным исполнителем  муниципальной программы.

1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится с учетом следующих составляющих:

- оценки степени достижения целей муниципальной программы в целом;

-оценки степени выполнения показателей комплекса процессных мероприятий муниципальной программы;

- оценки степени соответствия запланированному уровню затрат;

-оценки эффективности использования средств местных и (или) областного и (или) федерального бюджетов.

1.3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ определяется с учетом:

- оценки степени реализации комплекса процессных мероприятий муниципальной  программы;

- оценки степени соответствия запланированному уровню затрат;

- оценки эффективности использования средств местных и (или) областного и (или) федерального бюджетов;

- оценки степени достижения целей и (или) выполнения показателей  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы.

2. Оценка степени реализации мероприятий

муниципальной программы

2.1. Степень реализации мероприятий муниципальной программы оценивается для каждого процессного мероприятия муниципальной программы как доля показателей, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

[image: image1.wmf]мв

СРМ/М, где:

=

[image: image2.wmf]м

СР

 - степень реализации процессных мероприятий муниципальной программы;
[image: image3.wmf]в

М

 - количество выполненных не менее чем на 90 процентов показателей комплекса процессных мероприятий муниципальной программы, запланированных к реализации в отчетном году;

 М - общее количество показателей комплекса процессных мероприятий муниципальной программы, запланированных к реализации в отчетном году.

 В отношении мероприятий муниципальной программы, полностью или частично реализуемых за счет средств бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области и (или) областного, федерального бюджетов, оценка степени реализации мероприятий проводится в обязательном порядке.

 В отношении мероприятий муниципальной программы, на реализацию которых средства бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский  район»  Смоленской области и (или) областного, федерального бюджетов не предусмотрены, решение о необходимости проведения оценки степени реализации этих мероприятий принимается  ответственным исполнителем муниципальной программы.

3. Оценка степени соответствия запланированному

уровню затрат

Степень соответствия запланированному уровню затрат местных и (или) областного и (или) федерального бюджетов оценивается для каждого процессного мероприятия муниципальной программы как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию мероприятия муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

[image: image4.wmf]узфп

ССЗ/З, где:

=

[image: image5.wmf]уз

СС

 - степень соответствия запланированному уровню затрат бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области и (или) областного, федерального бюджетов;

[image: image6.wmf]ф

З

 - фактические расходы на реализацию процессного мероприятия муниципальной программы в отчетном году (по состоянию на 31 декабря отчетного года);

   [image: image7.wmf]п

З

 - плановые расходы местных и (или) областного, и (или) федерального бюджетов на реализацию процессного мероприятия муниципальной программы в отчетном году  по состоянию на 31 декабря отчетного года.

В отдельных случаях по согласованию с Финансовым управлением допускается учитывать плановые расходы местных и (или) областного, и (или) федерального бюджетов на реализацию процессного мероприятия муниципальной программы на иную дату отчетного года. Согласование иной даты, по состоянию на которую учитываются плановые расходы местных и (или) областного, и (или) федерального бюджетов на реализацию процессного мероприятия муниципальной программы, осуществляется до начала отчетного года.
4. Оценка эффективности использования средств бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области и (или) областного, федерального бюджетов
4.1. Оценка эффективности использования средств местных и (или) областного, и (или) федерального бюджетов рассчитывается для каждого процессного мероприятия муниципальной программы как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов средств местных и (или) областного, и (или) федерального бюджетов по следующей формуле:

[image: image8.wmf]исмуз

ЭСР/СС, где:

=

[image: image9.wmf]ис

Э

 - эффективность использования средств бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области и (или) областного, федерального бюджетов;

[image: image10.wmf]м

СР

 - степень реализации процессных мероприятий, полностью или частично финансируемых из средств местных и (или) областного и (или) федерального бюджетов;

[image: image11.wmf]уз

СС

 - степень соответствия запланированному уровню затрат бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области и (или) областного, федерального бюджетов.

5. Оценка степени достижения целей и (или) выполнения показателей комплекса процессных мероприятий муниципальной программы)

5.1. Для оценки степени достижения целей  и (или) выполнения показателей  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы) (далее - степень реализации) определяется степень достижения плановых значений каждого показателя цели и показателей процессных мероприятий муниципальной программы.
5.2.  Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается:

- для показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений, по формуле:

[image: image12.wmf]п/ппзп/пфп/пп

СДЗП/ЗП, где:

=

[image: image13.wmf]п/ппз

СД

 - степень достижения планового значения показателя;

[image: image14.wmf]п/пф

ЗП

 - значение показателя, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

[image: image15.wmf]п/пп

ЗП

 - плановое значение показателя на конец отчетного года;

- для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений, по формуле:

[image: image16.wmf]п/ппзп/ппп/пф

СДЗП/ЗП.

=

5.3. Степень реализации отдельного мероприятия рассчитывается по формуле:

[image: image17.wmf]N

п/пп/ппз

1

СРСД/N, где:

=

å

[image: image18.wmf]п/п

СР

 - степень процессного мероприятия муниципальной программы;

[image: image19.wmf]п/ппз

СД

 - степень достижения планового значения показателя;

N - число показателей.

В случае если [image: image20.wmf]п/ппз

СД

 больше 1, значение [image: image21.wmf]п/ппз

СД

 принимается равным 1.

6. Оценка эффективности реализации комплекса процессных мероприятий муниципальной программы

6.1. Эффективность реализации процессного мероприятия муниципальной программы оценивается в зависимости от значений оценки  степени  реализации  процессного мероприятия муниципальной программы и оценки эффективности использования средств местных и (или) областного и (или) федерального бюджетов по следующей формуле:
[image: image22.wmf]п/пп/пис

ЭРСРЭ, где:

=´

[image: image23.wmf]п/п

ЭР

 - эффективность реализации процессного мероприятия муниципальной программы;
[image: image24.wmf]п/п

СР

 - степень реализации процессного мероприятия муниципальной программы;
[image: image25.wmf]ис

Э

 - эффективность использования бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области и (или) областного, федерального бюджетов.

6.2. Э Эффективность реализации процессного мероприятия муниципальной программы признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации процессного мероприятия муниципальной программы признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации процессного мероприятия муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации процессного мероприятия муниципальной программы признается неудовлетворительной.
7. Оценка степени достижения целей муниципальной программы

7.1. Для оценки степени достижения целей муниципальной программы (далее - степень реализации муниципальной программы) определяется степень достижения плановых значений каждого показателя, характеризующего цели муниципальной программы.

7.2. Степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели муниципальной программы, рассчитывается:

- для показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений, по формуле:

[image: image26.wmf]гппзгпфгпп

СДЗП/ЗП, где:

=

[image: image27.wmf]гппз

СД

 - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели муниципальной программы;

[image: image28.wmf]гпф

ЗП

 - значение показателя, характеризующего цели муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

[image: image29.wmf]гпп

ЗП

 - плановое значение показателя, характеризующего цели муниципальной программы, на конец отчетного года;

- для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений, по формуле:

[image: image30.wmf]гппзгппгпф

СДЗП/ЗП.

=

7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:

[image: image31.wmf]М

гпгппз

1

СРСД/М, где:

=

å

[image: image32.wmf]гп

СР

 - степень реализации муниципальной программы;

[image: image33.wmf]гппз

СД

 - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели муниципальной программы;

М - число показателей, характеризующих цели муниципальной программы.

В случае если [image: image34.wmf]гппз

СД

 больше 1, значение [image: image35.wmf]гппз

СД

 принимается равным 1.

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в нее комплекса процессных мероприятий муниципальной программы) по следующей формуле:
[image: image36.wmf]j

гпгпп/пj

1

ЭР0,5СР0,5(ЭРk), где:

=´+´´

å

[image: image37.wmf]гп

ЭР

 - эффективность реализации муниципальной программы;

[image: image38.wmf]гп

СР

 - степень реализации муниципальной программы;

[image: image39.wmf]п/п

ЭР

 - эффективность реализации  процессного мероприятия муниципальной программы;
[image: image40.wmf]j

k

 - коэффициент значимости процессного мероприятия муниципальной программы для достижения целей муниципальной программы, который рассчитывается по формуле:

[image: image41.wmf]jj

k

Ф/Ф, где:

=

[image: image42.wmf]j

Ф

 - объем фактических расходов из местных и (или) областного и (или) федерального бюджетов (кассового исполнения) на реализацию процессного мероприятия муниципальной программы в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области и (или) областного, федерального бюджетов (кассового исполнения) на реализацию   муниципальной программы;

j - количество процессных мероприятий муниципальной программы.

8.2. Эффективность реализации   муниципальной программы признается высокой в случае, если значение [image: image43.wmf]гп

ЭР

 составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации   муниципальной программы признается средней в случае, если значение [image: image44.wmf]гп

ЭР

 составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации   муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение [image: image45.wmf]гп

ЭР

 составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации   муниципальной программы признается неудовлетворительной.

11